De sancto Mauricio.

alijs festinaret. Quis enim posse facere respondebat. ut potest quod fidem Christi haberet. Tunc imperator ira succensus ait. Jungitur respectui meo celestis iniuria. et mecum religio romana ostemnit. Sentiat perutus miles non solus mibi sed etiam deo dicens me posse dare vindictam. Tunc cesar missis militibus suis iussit ut aut deo sacrificare eos compellerent. aut decimum quemque eorum pertinus decollareret. Hoc sicut cum gaudio capita extenderes. unde ante alterum festinabat. et ad mortem pervenire certabat. Tunc scimus mauricius assurgens inter cetera sic concionatus est. Congratulor vobis. quia pro fide Christi omnes mori parati estis. Comilitones vestros necari sustinui. quia vos ad passionem pro Christo paratos vidi. et domini mandatum servauui qui ait petro. Misericordie gladium tuum in virginem. Quia ergo iam comilitonum corporibus valentissimus. et sociorum sanguinibus rubricatas vestes habemus. nos ipsis ad martyrium sequamur. Nec ergo si placet cesari mandamus responsa. Milites tui imperator sumus. et ad defensionem reipublice arma suscepimus. Non est in nobis pudicitio. non formido. sed Christi fidem nullatenus deseremus. Cum hoc imperator audisset. iussit iterum ut decimū trucidarent. Quo facto. exuperior signifer vexilluz arripiens. et inter comilitones stans dixit. Gloriosus dux noster mauricius de nostroy comilitonum gliae locutus nec exuperior signifer noster ideo hec arma arripuit ut talibus resistam. Proiecta dextera nostra arma hec carnalia. et armamenta virtutibus et talia si placet cesari remandemus. Milites sumus imperator tui. serui autem quem libere profitemur Christi. Tibi debemus militiam. illi innocentiam. At laboris stipendium. ab illo exordiū sumptus vite. Omnia pro Christo tempta suscipere parans. et ab eius fide nunquam discedemus. Tunc impior cesar iussit suum exercitum totā legionem circundare ita ut unus evadere non posset. Vallant igit milites Christum militibus dyaboli. et nebandis manibus trucidatur. et pedibus equorum cōculcantur. et Christo preciosi martyres p̄secrantur. Idassunt autem circa annos domini cclxxxvij. Bei autem nutu quod plures euaserunt. ut in regiones alias venientes Christi nomine

predicarent. et gloriofissime in locis alijs triū pbarent. Ex quibus fuisse dicū solutor auenter et octauius apud Thaurinum. Alexander apud Pgamum. Secundus apud Vintinum. necnon et Ebusius constantius et Victor et Ursus et quod plures alii. Cum igitē carnifex predā diuideret et insimul epularentur. quando senē noīe victore inde casu transeuntem ad secū p̄iuandū invitavit. Ille autē requirere cepit quō iter tot milia occisorum possent cum gaudio epulari. Cū at a quodā audisset quod pro fide Christi moruerentur. suspirans ille vehementer ingemuit. beatum oīno se clamitans si cū illis fuissent occisi. Cum autē compreserent quoniam Christianus erat. in eum impeium fecerunt. et ipsum peritū trucidarunt. **E**ccl̄dost hec autē maximianus apud mediolanum. Diocletianus vero apud nichomediam una die purpurā deposuerunt. ut primitam vitam agerent. et adolescentes scilicet Constantius et Maximus et Galerius quos celares fecerant imperarent. Sed cū maximianus iterū tirannice imperare vellet a Constantio genero suo p̄secutus suspedio vita finiuit. Tandem corpus sancti innocentij de eadē legione in vnde rodani imersum a domiciano genanēsi et gratio augusto et p̄thasio eiusdem loci episcopi cū alijs in ecclesia est sepultum. In cuius p̄struzione quidam gentilis artifer erat quod alijs die dominico solennizantibus solus opus suum exercebat. Adeo sancto exercitus. rapitur. ceditur. et arguitur. quod opus suū profanus assumperit. et die dominica cum alijs diuinis intenderent ipse operibus mechanicis inhibaret. Correcius ad ecclesias cucurrit. et se fieri Christianū postulauit. Ambrosius in p̄fatione dī his martyribus sic ait. Caterua fidelium diuino lustrata lumine. ab extremis terrae finib⁹ veniens tibi fide liter supplicauit. Et tam corporeis bellatorum legio mucronib⁹ circuē septa quodque spūalibus etiā armis vallata ad martyrium vigili p̄statatio p̄perauit. Quos pestifer tirannus ut eos metu p̄trreret ad internationem supplicij gladio decimauit. atque postmodū p̄statater eos p̄durates in fide universos parit capite plecti p̄cepit. Sed bi tāto caritatis ardore feruebat. ut electis armis. flexo publice passim

De sancta Justina.

geniculantes. spiculatorum tela bilari corde su
sciperet. Inter quos unus mauricius tuus fidei
amore succelus decertando martyrii est coro
natus edeptus. Hec ambrosius. **A**bulier quodam
filius suus abbatu monasterii in quo scionum marti
rum corpora requiescunt erudiendu nadidit. que
in breui defunctu irremediabili luctu plange
bat. Cui aparatus mauricius cur filium suum sic
fleret quesiuit. Que sibi respondit. quod quodam viue
ret a lacrimis non cessaret. Cui ille. Noli eum
flere ut mortuum. sed scias eum habitare nobiscum.
Quo si probare desideras. cras et in oib[us] diebus
vite tuis ad matutinas surrexeris vocem eius
inter monachorum psallentium voces audire va
lebis. Quod illa semper fecit et vocem filii cum mona
chis cantantem semper discernens audiuit.

Rex gaturanicus cum thesauros suos reli
quias sancti popis paupibus et ecclesiis erogaret. quoniam
venerabilis presbiterus misit ut sibi de sacro sarcophago
reliquias asportaret. Qui cum reliquias imper
tratis rediit. dum nauis orta tempestate in lacu
lausani periret. capsula cum reliquias fluctibus
opposuit. et mox secuta fuit tranquillitas magis
Anno domini dcccclxxij. cum quodam monacho ob
tentu karolia a nicolao papa corpora sancti urba
ni pape et sancti tiburtii martyris ipetrassent. et
redeentes scionum martyrum ecclesias visitassent. ab
abbate et monachis ipetrarunt ut corpus sancti
mauricii et caput sancti innocencij apud an
tiodorum in ecclesia quam sanctus germanus eisdem
martyribus dudu dedicauerat trasportarent.

Refert petrus damiani quod in burgundia erat
quodam clericus superbus et ambiciosus quod quando
ecclesias sancti mauricii sibi usurpauerat. quodam po
tete milite sibi plurimum oblistet. Num autem
quodam die missa cantaret. et in fine euangelij
diceret. omnis qui se exaltat humiliabitur. derisit mi
ser et ait falsum est. Nam si ego meis hostibus
me humiliasse. tot hodie diuinitas ecclie non
babere. Et ecce fulmen instar gladii ius ei
propter blasphemie tua euomuit introiuit. et
subito eum exiunxit.

CXXXVII De sancta Justina.

Justina a iusticia
dicta est. ipsa enim iustitia; unicus;

quod suum est reddidit. scilicet deo obedientiam
superiori prelatoru reverentiam. pari concordiam.
inferiori disciplinam. inimicis patientiam.
miseris et afflictis compassionem operosam.
sibi sanctimoniam. et proximis cari
tatem.

Iustina vero de civitate antiochie filia
sacerdotis ydolorum quotidie ad fe
nestrā sedens. plumbyaconē evan
geliū legente audiebat. a quo tandem puerita
est. Quodcumque mater patri in lecto retulisset.
et ambodormissent. christus cum angelis apparu
it eis dicens. Venite ad me. et dabo vobis
regnū celorum. Qui euigilantes statim cum fi
lia sua se baptizari fecerunt. Hec ergo iustina
vero a cypriano plurimum molestata. ipsum tan
dem ab fidem puerit. Cyprianus enim sua
puericia magus extiterat. Nam cum septem
anno erat. a parentibus dyabolo pseccrat. est
hic igit magice arti iserviebat. et matronas
in iumenta puertere videbat. et multa alia
pestigia exercebat. Eldes igit in amore iusti
ne virginis. ad magicas artes se contulit. ut
ipam pro se vel pro viro quodam a cladio quod simili
ter in eius amorem exarserat posset babere.
Eduocat igit demonem ut ad se veniat et iusti
na per eum valeat babere. Aduenies demon
dixit ei. Quid me vocasti. Cui cyprianus.
Almo virginē de galileis. potes ne facere ut
ipaz babear. et voluntatē meā secundū persiciam
Cui demon. Ego qui hominē de paradyso
eis cere potui. ca ym frēm suū occidere pcura
ui. iudeos christum occidere feci. boies perturba
ui. et nō potero facere ut unam puellā babe
as. et ea iuxta tuū placitū fruaris. Anguen
tū hoc accipe. et circa domū eius deforis spar
ge. et ego superueniens cor eius in tuū amo
rem incendam. et tibi eā assentire cōpellam.
Sequenti nocte demon ad eā ingreditur. et
cor eius ad amorem illicitū incitare conat. Quod
illa sentiens. devote se dño commendauit. et to
tum corpus suū signo crucis muniuit. Ad
signū autem sancte crucis dyabolus territus
fugit. et ad cyprianū veniens ante eum sterit.
Cui cyprianus dixit. Quare nō adduxisti ad
me virginē illam. Cui demon. Vidi in ea quod
dam signū et contabui. et omnis virtus in me

De sancta Iustina.

defecit. Cyprian⁹ autē eū dimisit. et aliū fortio-
rē vocauit. Cui demon. Audiui tuā iussio-
nē. et vidi illi⁹ impossibilitatē. Sed ego emen-
dabo et tuā cōplebo voluntatē. Elggrediar
eā et cor e⁹ vulnerabo ī amorē libidinis. et ea
iuxta desideriū tuū p̄sfrueris. Ingrediēs igi-
tur dyabol⁹ nitebat ei p̄suadere. et animuz
ei⁹ ad amorē illicitū inflamare. Illa autē se
deo deuotē recomēdans signo crucis om-
nē temptatōe repulit. et insufflās in demo-
nē p̄tin⁹ eū abiecit. Demon at p̄fusus abiit
et aufugit. et ante cyprianū stetit. Ad quē cū
p̄pan⁹. Et ubi ē v̄go ad quā te trāsmisi. Et de-
mon. Vicitū me fateor et q̄lit dicere ptimesco
Quoddā ei⁹ signū terrible in ea vidi. et cōti-
nuo robur omne amisi. Tūc cyprian⁹ eū de-
ridēs dimisit. et p̄pum p̄ncipē demonū aduo-
cauit. Tūq̄ venisset ad eū dixit. Que ē v̄tus
v̄ratam modica ut vincatur ab una puella.
Hic demon. Ecce egrediēs varijs febrib⁹
eā vexabo. et animū ei⁹ ardenti⁹ inflamabo.
et totū corp⁹ ei⁹ v̄bemēti ardore respurgam
et freneticā illā faciā. et varia sibi fantasma
ta offeraz. et media nocte eā adducam tibi.
Tūc dyabol⁹ in speciē vni⁹ v̄ginis se transfi-
gurauit et ad v̄ginē veniens dixit. Ecce ad te
venio. q̄ tecū ī castitate viuere concupisco.
Verū tñ dic quesote. q̄ nā certaminis nostri
merces erit. Cui sc̄tā v̄go r̄ndit. Merces q̄
dem multa. labor modic⁹. Bicit ei demon.
Quid ē ergo qđ dō p̄cepit. Crescite et multi-
plicamini et replete terrā. Timeo ergo bona
socia q̄ si ī v̄ginitate manserim⁹. verbū dei
irritū faciem⁹. et velut p̄tēnentes et inobediē-
tes in graue iudiciū decidem⁹. et vñ videba-
mus sperare p̄miū. graue incurrem⁹ tormē-
tiū. Cepit at cor v̄ginis grauib⁹ cogitationi-
bus p̄ immissionē demonis p̄cuti. et ardore cō-
cupiscētie forti⁹ inflamari. adeo ut iā surgēs
abire vellet. Tūc sc̄tā v̄go ad se reuersa. et q̄s
eēt q̄ secū loqueret itelligēs. p̄tinuo se cruce
muniuit. et ī dyabolū sufflās ip̄m instar ce-
reptinus liquefecit. et ab oīteptatōe statim
liberata se sensit. **E** Postmodū dyabo-
lus in speciē iuuenis pulcerrimi se trāsfigu-
ravit. et thalamū ei⁹ ingrediēs cū ip̄a ī lectu-
lo iaceret. ip̄uden̄ ī ei⁹ lectulū p̄siliuit. et ī ei⁹

amplexus ruere voluit. Qđ vidēs iustina
et malignū spūm adesse cognoscens. mor⁹ si-
gnū crucis evidit. et instar cere dyabolum li-
quefecit. Tūc dyabol⁹ p̄mitēte deo februb⁹
eā fatigās. et plures cū gregib⁹ tarmēns oc-
cidēs. maximā mortalitatē ī tota antiochia
futurā p̄ demoniacos p̄dicebat. nisi iustina
piugio consentiret. Quāpp̄ter tota ciuitas
morbo languēs ad ianuā parentū iustine
puenit. clamās ut iustinā piugio trāderent
et sic ciuitatē a tāto periculo liberarēt. Sed
cū iustina nullaten⁹ p̄sentiret. et ex H morte
eidē oēs minarent. vij. āno mortalitatis ip̄a
p̄ eis orauit et omnē pestilēnias ppullauit.
Tidēs dyabol⁹ q̄nib⁹ pficeret. in formam
iustine se transformauit ut famā iustine pol-
lueret. et cyprianū deludens se iustinā ad se
addurisse iactabat. Id ergēs igit̄ dyabolus
ad cyprianū in specie iustine. ad ip̄m cucur-
rit. et eū q̄i q̄ ei⁹ amore langueret osculari vo-
luit. Quā cyprianus vidēs et iustinā esse cre-
dēs. gaudio repletus ait. Bene venisti iusti-
na omniū feminarū decora. Idōx ut cypria-
nus nomē iustine noiauit. dyabol⁹ nomen
illud ferre nō potuit. s; ad ei⁹ platōem istar
sumi statim evanuit. Quāpp̄ter cyprianus
delusū se vidēstristis remansit. Unde et am-
plius in amorē iustine estuās ad hostiū vir-
ginis diu vigilauit. et quandoq̄ in feminaz
qñq̄ in auē ut videbat arte magica se com-
mutās. cū venisset ad hostiū v̄ginis neq̄ se
mina neq̄ auis. s; cyprian⁹ p̄tin⁹ apparebat.
I gladius q̄ arte dyabolica mutatus in
passerē cū ad fenestra ī iustine volasset. mor⁹
vt v̄go eū alperit. nō passer sed acladi⁹ appa-
ruit. angustiariq̄ nimis cepit. ac tremere.
q̄ nec fugere poterat nec salire. Timēs vero
iustina ne caderet et creparet. eū p̄scalā depo-
ni fecit. et admonēs ut a sua vesania cessaret
ne iuxta leges tanq̄ maleficus puniretur.
Ista oīa fīm figmēta dyabolica ad quandā
apparētiā fiebat. **V**ictus igit̄ p̄ om-
nia dyabol⁹ ad cyprianū rediit. et ante eum
confusus stetit. Cui dixit cyprianus. Muqđ
et tu vicius es. Que est miser virtus vestra
ut vñā puellā nō possitis vincere. nec in eaž
prātem babere. s; ecōuerso ipsa vos vincet.

De sanctis Cosma et damiano.

et tam miserabilitate vos preternat. Bicū mihi obsecro in quod est eum tam maxima fortitudo. Cui demon ait. Si mibi iuraueris ut a me nequaquam recedas. virtute ei⁹ victorie tibi pādam. Cui ciprian⁹ Iſter quod tibi iurabo. Cui demon. Jura mibi p̄tutes meas magnas quia me nunquam discedas. Bicit ei ciprianus. Iſter virtutes tuas magnas tibi iuro. quia te nūq; discedā. Tūc dyabol⁹ q̄isecur⁹ ei dixit. Iſtuella illa signū crucifixi edidit. et statim contabui et omnē virtutē amisi. et q̄si cera a facie ignis effluxi. Bicit ei ciprian⁹. Ergo crucifixus maior te est. Et demon. Atiq; maior omnib⁹ est. et nos et oēs q̄s hic decipimus tradet igni ierūgibili cruciandos. Cui ciprianus. Ergo et ego amicus debeo fieri crucifiri. ne tantā aliquā penā incurra. Cui dyabol⁹. Jurasti mibi p̄tutes mei exercit⁹ p̄ quas nemo piurare valet quia me nunquam discederes. Et quē ciprianus. Te et omnes sumigantes tuas virtutes contemno. et tibi et omnibus dyabolis tuis abrenūcio. et crucifixi salutari signo memunio. Statimq; ab eo dyabolus confusus discessit. Tunc ciprianus ad episcopum iuit. Quem videns episcopus. et credens eum venisse ut christia nos in errorem mitteret. ait ei. Sufficiant tibi cypriane hi qui foris sūt. Nullib⁹ enim poteris aduersus ecclesiam dei. Inuicta est enim virtus christi. Cui ciprianus. Certus sum quod inuicta est virtus christi. Narransq; q̄ sibi occiderat. ab eo se baptizari fecit. Qui postmodū tā in scientia q̄ in vita valde proficiēs. mortuo episcopo ipse in eum ordinatus est. Beata vero virginē iustinā in monasterio posuit. et multis sacris viginib⁹ eā ibidez in abbatis p̄fecit. Hicū sāt ciprian⁹ martiribus ep̄ias sepe mutebat. et eos in certamine roborabat. Comes sāt regionis illi⁹ audiens famam cypriani et iustine. eos ad se p̄sentare fecit. et an sacrificare vellent requisivit. Qui dum in fide Christi p̄sisteret firmi iussit eos in sartagine plenā cera pice et adipe ponere. Quem eis mixtū refrigeriū p̄stint. nec aliquid suppliciū irrogauit. Sacerdos sāt yōloz p̄fecto dixit. Iubeas me an sartagine stare. et p̄festim vīcam oēs virtutē eoz. Cū ergo iuxta sartaginez

venisset dixit. Obsequi⁹ es de⁹ hercules. et patet deo ⁊ iupiter. Et ecce continuo de sartagine ignis exiuit. et penitus eū consumpsit. Tunc ciprianus et iustina de sartagine extrahuntur. et data sup̄ eos sententia pariter decollantur. Hoc corpora cū septem dieb⁹ ad canes piecia mansissent. postmodū romā translata sunt. Huc sāt ut dicitur placentie regescunt. Passi sunt at. vi. kal. octobris. circa annos dñi. ccclxxviii sub dyocleiano.